
tekler nitelikte sayıldığını kaydeder (ed

Dürerü'l-kamine, II, 286-287). Ona göre 
Halep'teki Esediyye'nin bir Şafii medre
sesi olması İbn Hablb ile İbn Hatlb'i Nuk

rekar'ın Şafii olduğu kanaatine sevketmiş 
olabilir; ancak Dımaşk'taki Esediyye Ha

nefiler'indir, bundan dolayı Hanefi olması 

da muhtemeldir (a.g.e., II, 288). İbn Kadi 
Şühbe'nin verdiği bilgilerden Nukrekar'ın 
halef ve selefinin Şafii alimleri olduğu an

laşılmakla birlikte Nuayml, Halep'teki med
resede her iki mezhebe göre öğretim ya

pıldığını belirtmektedir (ed-Daris, ı. 152, 

473). Sonuç olarak Nukrekar'ın mezhep 

mensubiyetini belirleme konusunda ders 

verdiği medreselerden çok kendi şahsi gö
rüşleri önem kazanmaktadır. Nukrekar, 

Şerl).u'l-Menar'da gerek Ebu Hanife'den 

ve Hanefi ulemasından gerekse Şafii'den 
ve onun mensuplanndan söz ederken "Ebu 
Hanife'nin 1 Şafii'nin ashabı, Hanefiler 1 Şa
filler, Hanefi meşayihi" gibi ifadelerle ken

dini dışarıda tutan bir üslüp kullansa (me
sela bk. 7b, 9', ı ı b, 30', 43', 47', 49b, 64b, 

74b, 76', 77') ve zaman zaman her iki mez

hep imamını ve ulemasını eleştirse de (vr. 
5', 7', 7b, ll', 31 b, 32', 48b, 64b, 65b, 70', 

73', 74b, 77', ı 05', IJ3b) muhtelif vesile

lerle Şafii mezhebindeki görüşü anarken 
"Şafii'ye göre ... bize göre, Şafii'nin asha
bına göre ... bize göre, onların görüşü ... 

bizim görüşümüz" gibi Hanefi mezhebi

ne mensup olduğunu gösteren ifadelere 
yer vermektedir (vr. 18', J8b-J9', 65b, 78b, 

79b, 83b-84', 86b, 94b, 98b, 99', 103', 104b). 

Hanefi usulüne dair iki eser üzerine şerh 
yazmış olması da bunu teyit eder mahiyet

ted.ir. 

Eserleri. 1. Şerl).u Ten]fil).i'l-uşO.l. Ha
nefi fakihi Sadrüşşerla'nın eseri üzerine 

kaleme alınmıştır (Süleymaniye Ktp., Esad 
Efendi, nr. 473, Beşir Ağa, nr. 197; Beyazıt 

Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 967). 

Telifi 771 yılı Şewalinde (Mayıs 1370) ta

mamlanan bu şerhe İbn Kutluboğa bir M

şiye yazmıştır (Keşfü'?-?Unün, ı. 499). z. 
Şer]J.u'l-Menar. Hanefi fakihi Ebü'I-Be

rekat en-Nesefi'nin Menarü'l-envar adlı 
eserinin şerhidir (Süleymaniye Ktp., La.le
li, nr. 760; Yusuf Ağa, nr. 187). 3. Şer]J.u'ş

Şatiye. Cemaleddin İbnü'I-Hacib'in sarfa 

dair eserinin şerhidir (İstanbul 1266, 1273, 

1293, 1320). 4. Şer]J.u'l-Lübclb. Taceddin 
Muhammed b. Muhammed el-İsferayl
nl'nin el-Lübclb ii 'ilmi'l-i'rab adlı eseri

nin şerhi olup Katib Çelebi şerhin adını el
'Ubclb şeklinde kaydeder (Keşfü'?-?unan, 
II, 1544; yazmaları için bk. Beyazıt Devlet 
Ktp, Bayezid, nr. 6415, 6445; Süleymani-

ye Ktp., ismihan Sultan, nr. 390, Fatih, nr. 

5017, 5018, Yenicami, nr. 1087; iü Ktp., 
AY, nr. 4581. 6415, 6445; Nuruosmaniye 
Ktp., nr. 4595). Harndi el-Marid, Dımaşk 
Üniversitesi'nde bir yüksek lisans tezi ya
parak eseri neşre hazırlamıştır (Taceddin 
Muhammed b. Muhammed el-isferaylnl, 

neşredenin girişi. s. 6). S. Şerl).u Lübbi'l
elbclb. Taceddin Muhammed b. Muham

med ei-İsferaylnl'nin nahve dair eserinin 
şerhi olup çok sayıda nüshası günümüze 
ulaşmıştır (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 

5005, 5006, 5008, 5009, 5010, 501 ı. 5012, 

50 13; Es ad Efendi, nr. 3096; Hacı Mah
mud Efendi. nr. 5930; Kadızade Mehmed, 
nr. 492, 493; Kılıç Ali Paşa, nr. 953, 954; 

Laleli, nr. 3423; Serez, nr. 3344, 3345) . 

Ahmed b. Abdullah Kırımi bu şerh üzeri

ne bir Mşiye kaleme almıştır (Keşfü '?-?U
nan, II, 1545) 6. Şerl).u Tell]işi'l-Mifta]J. . 

Hatlb ei-Kazvlnl'nin belagata dair eserinin 

şerhidir (Süleymaniye Ktp., Damad İbra
him Paşa, nr. 1022). 7. Şer]J.u'l-Feva'i

di'l-Gıyaşiyye. Adudüddin ei-İcl'nin, Sek
kakl'nin Miftal).u '1- 'ulCı.m adlı eserinin 
meanl, beyan ve bedle dair kısımlarını ih

tisar ettiği eserinin şerhidir (Süleymani
ye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2237). 8. Şer

]Ju J>_aşideti Banet Sü'ad. Ka'b b. Zü
heyr'in J>_aşidetü'l-bürde adıyla meşhur 
olan manzumesinin şerhidir (Süleymani
ye Ktp., Fatih, nr. 5305; İÜ Ktp., AY, nr. 

3073) 9. Şer]J.u J>_aşideti'l-Büsti. Ebü'I
Feth Ali b. Muhammed el-B üst!' nin el-f>.a
şidetü'n-nO.niyye (f:\aşldetü 'unvani'l-/:ıi

kem) adlı kasidesinin şerhi olup çok sayı
dayazması günümüze ulaşmıştır (İÜ Ktp., 
AY, nr. 1569; Beyazıt Devlet Ktp., Bayezid, 
nr. 3897; Süleymaniye Ktp., Amcazade Hü

seyin Paşa, nr. 458, Aşir Efendi, nr. 428 , 

Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. ı 777, Carullah 
Efendi, nr. 1705, Esad Efendi, nr. 2756, 

Fatih, nr. 5431, Hal et Efendi, nr. 799, Ha
mi diye, nr. 551, Laleli, nr. 3707). 10. Şer

J;u't-Teshil fi'n-nal).v. İbn Malik et-Tru'
nin Teshilü'l-feva'id adlı eserinin şerhi

dir (Abdullah Muhammed el-Habeşl, I. 
586). 11. Şer I; u ljırzi'l-emani. Kasım b. 
Pirruh eş-Şatıbl'nin eş-Şatıbiyye ismiyle 
meşhur ljırzü'l-emc'ıni adlı kıraate dair 

eserine yazdığı şerhtir (Keşfü'?-?Unün, ı. 

649). Zübdetü'l-i'rab: Şerl).u İ?,hclri'l-es
rar adlı eserin (Süleymaniye Ktp., Serez, 
nr. 3347) Nukrekar'a nisbet edilmesi yan

lıştır. 
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NU'MAN b. BEŞIR 
(_,.,;.ı~.;ıı..,wı) 

Ebu Abdiilah (Ebu Muhammed) 
en-Nu'man b. Beşir b. Sa'd el-Hazred 

(ö . 64/684) 

Ensar arasında 
hicretten sonra doğan 

ilk çocuk, sahabi. 

_j 

_j 

Hicretten on dört ay sonra (Reblülahir 

21 Ekim 623) dünyaya geldi. Iraklılar, onun 

ResGl-i Ekrem'den epeyce hadisi bizzat 

duyduğunu belirtmesine bakarak daha ön

ce doğmuş olabileceğini ileri sürmüş, Bu

har! de hicret yılında dünyaya geldiğini be

lirtmiştir. ResGl-i Ekrem'e biat eden ka

dınlardan olan annesi Amre bint Revaha, 

Nu'man'ı Hz. Peygamber'in yanına götü

rerek tahnlk yaptırdı ve ona dua etmesi

ni istedi. Nu'man İslamiyet'in ilk yılların

da müslüman olan bir aile ortamında bü

yüdü. Resülullah'ın kumandanlarından olan 

babası Beşir Bedir, Uhud ve Hendek baş

ta olmak üzere bütün gazvelerde bulundu. 

ResGl-i Ekrem'in vefatından sonra Medi

nemer ensardan birinin halife olmasını is

tediği halde o Hz. Ebu Bekir'in halife se

çilmesini savundu ve ona biat etti. Kay

naklarda kendisinden rivayette bulunan 

Muhammed, Humeyd, Beşir, Abdüsselam, 

Hakem, Yezld adlı oğulları ile her ikisi de 

şair olan Hamlde ve Amre adlı kızlarının 

adı geçmektedir (Kehhale, ı. 298-302; III, 

360-361) İbn Şihab ez-Zührl'nin hocala-
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rından olan oğlu Muhammed ile Eban b. 
Beşir ve Hakem b. Abdüsselam adlı torun
ları da muhaddistir. 

Nu'man b. Beşir, yaşının küçüklüğü se
bebiyle alimierin çoğunluğuna göre Hz. 
Peygamber'den çok az hadis dinlemiş, bu 
sebeple hadisleri naklederken, "Helal bel
lidir, haram da bellidir" hadisi dışında (İbn 
Hacer, Tefl?ibü't-Tefl?ib, X, 448) semaa de
lalet eden l afızlar yerine "Allah resulü bu
yurdu ki" ifadesini kullanmış (İbn Asalir, 
LXII, 119). rivayet ettiği 124 hadisin çoğu
nu dayısı Abdullah b. Revaha, Hz. ömer ve 
Hz. Aişe'den öğrenmiştir. Bu hadislerden 
beşi ŞaJ:ıil:ıayn'de, biri sadece ŞaJ:ıiJ:ı-i Bu
_(ıdri'de, dördü sadece ŞaJ:.ıiJ:ı-i Müslim'
de yer almıştır. Ayrıca Hakim en-NisabGrl, 
onunla ilgili olayların anlatıldığı rivayetlere 
ve kıyametten önceki fitnelerden bahse
den bir hadisine yer vermiştir ( el-Müsted

rek, lll, 61 0-611 ) . Kendisinden hadis riva
yet eden pek çok tabii arasında Şa'bl, Si
mak b. Harb, EbG Kılabe ei-Cerml, EbG 
İshak es-SebiT, Urve b. Zübeyr, İbn Amir 
gibi alimler bulunmaktadır. 

Halife Muaviye'nin kumandanlarından 
olan Nu'man b. Beşir, Suriye ve ei-Cezlre 
valiliğine, daha sonra da Küfe valiliğine ta
yin edildi. Ancak Hz. Hüseyin yanlısı oldu
ğu gerekçesiyle dokuz ay sonra Yezld ta
rafından görevinden alındı. Buhar'! onun 
Küfe valiliğinin yedi ay devam ettiğini be
lirtir. Muaviye'nin Nu'man'ı Küfe valiliğin
den Humus valiliğine naklettiği de kayde
dilmektedir (İbn Hacer, Tefl?ibü't-Teh?fb, 
X, 448). Nu'man, Küfe valiliğinden aziedil
dikten sonra oğlu Muhammed ile birlikte 
Dımaşk'a yerleşti; Ebü'd-Derda ve Fedale 
b. Ubeyd'in ardından Dımaşk kadılığı gö
revine getirildi. Yezld b. Muaviye ve Yezld'in 
yerine geçen oğlu Muaviye döneminde de 
Dımaşk'ta yaşadı. Daha sonra Abdullah b. 
Zübeyr'in yanına geçti. İbnü'z-Zübeyr ken
disini Hum us valisi olarak görevlendirince 
halkı İbnü'z-Zübeyr'i desteklemeye davet 
etti. Mervan b. Hakem'in halife olması ve 
taraftarlarının Dahhak b. Kays'ı Mercira
hit'te şehid etmesinin ardından Humus 
halkı ona isyan etti. Nu'man, Humus'tan 
kaçmaya çalışırken 64 yılı Zilhicce ayının or
talarında (Ağustos 684 başları) Humus'un 
köylerinden Birin'de katiedildL Onun 65 
(684) yılının ilk ayında öldürüldüğünü söy
leyenler de vardır. Endülüs'teki Beni Ab
düsselam'ın Nu'man'ın neslinden geldiği 
anlaşılmaktadır (DİA, I, 129) 

Yezld'in nedimi olan Emevl devri hıris
tiyan Arap şairlerinden Ahtal, Ehl-i beyt'i 
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ve ensarı yeren şiirler söylemeye başlayın
ca Nu'man b. Beşir onu Halife Muaviye'ye 
şikayet etmiş, bunun üzerine halife Ah
tal'ın dilini kesrnek istemiş, ancak Yezld 
araya girerek onu kurtarmıştır (DİA, II, 
I83) . Nu'man b. Beşir, Halep'le Humus 
arasında bulunan Maarre'den geçerken 
bir oğlu burada vefat edip defnedilmiş, 
daha sonra bu yer Maarretünnu'man di
ye anılmıştır (Yaküt, V, 156). 

Hz. Peygamber'in şairlerinden olan da
yısı Abdullah b. Revaha ile annesi Amre 
bint Revaha'nın şiir söyleme kabiliyeti Nu'
man b. Beşlr'e ve çocuklarına da intikal 
etmiş, Nu'man'ın şiirleri bir divan hacmine 
ulaşmıştır. Halid b. KülsGm (II.NIII. yüz
yıl) bu şiirleri Mecmu'u şi'ri'n-Nu'man 
adıyla bir araya getirmiştir (Sezgin, Il, 354). 

Şiirler, Fritz Krenkow tarafından Şi'rü'n
Nu'man b. Beşir el-Enşari ve Bekir b. 
'Abdi'l-'aziz b . Ebi Dül et el- 'İ eli (Delhi 
13 3 7). Yahya el-Cü b Gri tarafından Şi'ru 
Nu'man b. Beşir el-Enşari (Bağdat I 388/ 

1968; Küveyt 1406/1985) adıyla yayımlan

mıştır. Çok iyi bir hatip olduğu belirtilen 
Nu'man'ın vahşice katledilmesi ve başının 
ailesine gönderilmesi üzerine kızları Arn
re ve Hamlde'nin söylediği mersiyeler ta
bakat kitaplarında yer almıştır. 
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• İBRAHiM HATİBOGLU 

L 

NÜMAN ÇELEBİ CiHAN 
(1885-ı 918) 

Eski Kırım başmüftüsü 
ve başbakanı_ 

_j 

Kırım 'ın kuzeyindeki Sonak köyünde doğ

du. Babası İbrahim Çelebi, annesi Cihan
şah'tır. İlk öğrenimine köyünde başladı , 
Ruslar buradaki okulu kapatınca Canköy 
dolayındaki Akdoğru Medresesi'ne devam 
etti. Daha sonra Akmescid Rüşdiyesi'nde 
ve Bahçesaray'daki Zincirli Medrese'de 
okudu. Bu arada Kırım alimlerinden Mus
tafa Efendi'den özel dersler aldı. Daha öğ
renciyken Tercüman gazetesini okuma
ya ve İstanbul'dan gelen edebi eserleri in
celemeye başlamıştı. Babasının kendisini 
içkiye verip borca girmesi, topraklarını ve 
bütün varlığını elden çıkarması Nurnan Çe
lebi'yi oldukça etkiledi ve sefaleti bizzat 
yaşayarak öğrendi. Abdürreşld Mehdi'nin 
Vatan Hadimi gazetesini okuyup Rus in
kılapçılarının nutuklarını dinleyerek inkı
lapçı fikirler edindi. Gasp ır alı İsmail Bey'
den ve 1905 gençliğinden halkçılığı ve in
kılapçılığı, Rus ve Türk inkılapçılarından 
gizli çalışma usullerini öğrendi. Akrabala
rından Abdülhalim Çelebi ve Ebubekir Çe
lebi'nin yardımıyla 1906'da İstanbul'a git
ti. İstanbul'da Mercan İdadlsi'ne devam 
etti, ardından ilahiyat ve hukuk tahsil et
ti. İstanbul'da bulunduğu süre içinde ar
kadaşları Cafer Seydahmet Kırımer, Alim 
Seyid, Abdürrahim SükGtl ve Abdülhakim 
Hilmi Arifzade ile birlikte Genç Türkler'in 
Fransa ve Mısır'da çıkardığı gazete ve ya
yınları, Türkçüler'in eserlerini gizlice oku
yarak hürriyet ve inkılap konularında ye
ni fikirler edindi. 1908' de II. Meşrutiyet'in 

ilanıyla gelen hürriyet havası içinde Kırımlı 
gençler değişik konferansları, hatta mil
let meclisi toplantılarını bile izleme fırsatı 
buldular. 

Z Ocak 1908'de Nurnan Çelebi ve arka
daşları Talat Paşa'nın yardımıyla Kırım Ta
lebe Cemiyeti'ni faaliyete geçirdiler. 1909 
sonlarında Vatan Cemiyeti'ni kurdular. Kı

rım' da medreselerin, dini yönetimin, va
kıfların ıslahı gibi konularda yazdıkları be
yannameleri gizlice Kırım'a gönderip halk 
arasında yaydılar. Faaliyetlerini Nurnan Çe
lebi' nin Karagümrük'teki evinde yürüten 
Vatan Cemiyeti, teröre başvurmamayı ve 
hiç kimseye zorla iş yüklememeyi prensip 
edindiği gibi çeşitli yayınlar yapmaya da 
ağırlık verdi. Abdülhakim Hilmi Arifzade 
Gülbün-i Hanan yahud Kırım Tarihi 
(İstanbul 1327). Nurnan Çelebi Kanlgaç
lar Duası (İstanbul 1328), Cafer Seydah-


